§ 87. The rights of property which children under power or slaves acquire by mancipation or tradition, or claims they acquire

ditione nanciscuntur, siue quid stipulentur, uel ex aliquolibet causa adquirunt, id nobis adquiritur; ipse enim qui in potestate nostra est nihil suum habere potest. et ideo si *heres* institutus sit, nisi nostro iussu hereditatem adire non potest; et si *iubentibus* nobis adierit, hereditas nobis adquiritur proinde atque si nos ipsi heredes instituti essemus; et conuenienter scilicet *legatum* per eos nobis adquiritur. Inst. 2, 9, 3.

§ 88. Dum tamen *sciamus*, si alterius in bonis sit seruus, alterius ex iure Quiritium, ex omnibus causis ei soli *per eum* adquiri cuius in bonis est.

§ 89. Non solum autem proprietates per eos quos in potestate habemus adquiruntur nobis, sed etiam possessio; cuius enim rei possessionem adepti fuerint, id nos possidere uidemur; unde etiam per eos *usucapio* procedit. Inst. l. c.

§ 90. Per eas uero personas quas in manu mancipio habemus proprietates quidem adquiruntur nobis ex omnibus causis, sicut per eos qui in potestate nostra sunt; an autem possessio adquiratur, quaeri solet, quia ipsas non possidemus.

§ 91. De his autem seruis in quibus tantum *usumfructum* habemus ita placuit, ut quidquid ex re nostra uel ex operis suis adquirant, id nobis adquiratur; quod uero extra eas causas, id ad dominum proprietatis pertineat. itaque si iste seruus *heres* institutus sit *legatum*ue quod ei datum fue-

by stipulation, or by any other title, are acquired for their superior; for a person subject to power is incapable of holding property, accordingly if instituted heir he must have the command of his superior to be capable of accepting the inheritance, and if he has the command of the superior and accepts the inheritance, it is acquired for the superior just as if the latter had himself been instituted heir: and the rule that it is the superior who acquires applies equally in the case of a legacy.

§ 88. But it is to be noticed that when one man is bonitary owner of a slave and another quiritary owner, whatever the mode of acquisition, it enures exclusively to the bonitary owner.

§ 89. Not only ownership is acquired for the superior but also possession, for the possession of the inferior is deemed to be the possession of the superior, and thus the former is to the latter an instrument of acquiring by *usucapio*.

§ 90. Persons in the hand or mancipation of a superior acquire ownership for him by all modes of acquisition just as children or slaves in his power; whether they acquire possession for him is a controversy, as they are not themselves in his possession.

§ 91. Respecting slaves in whom a person has only a usufruct, the rule is, that what they acquire by means of the property of the usufructuary or by their own labour is acquired for the usufructuary; but what they acquire by any other means belongs to their proprietor. Accordingly, if such a slave is instituted heir or made legatee, the inheritance or

rit, non mihi sed domino proprietatis adquiritur.

Inst. 2, 9, 4.

§ 92. Idem placet de eo qui a nobis bona fide possidet, siue liber sit siue alienus seruus. quod enim placuit de usufructuario, idem probatur etiam de bonae fidei possessore. itaque quod extra duas istas causas adquiritur, id uel ad ipsum pertinet, si liber est, uel ad dominum, si seruus est.

Inst. l. c.

§ 93. Sed bonae fidei possessor cum usucepit seruum, quia eo modo dominus fit, ex omni causa per eum sibi adquirere potest. usufructuarius uero usucapere non potest: primum quia non possidet, sed habet ius utendi [et] fruendi; deinde quia scit alienum seruum esse.

Inst. l. c.

§ 94. De illo quaeritur, an per eum seruum in quo usumfructum habemus possidere aliquam rem et usucapere possimus, quia ipsum non possidemus. per eum uero quem bona fide possidemus sine dubio et possidere et usucapere possumus. loquimur autem in utriusque persona secundum definitionem quam proxime exposuimus, id est si quid ex re nostra uel ex operis suis adquirant [id nobis adquiritur].

Inst. l. c.

§ 95. Ex his apparet per liberos homines quos neque iuri nostro subiectos habemus neque bona fide possidemus, item per alienos seruos, in quibus neque usumfructum habemus neque iustam possessionem, nulla ex causa nobis adquiri posse. et

legacy is acquired, not for the usufructuary, but for the owner.

§ 92. The possessor in good faith of a freeman or a slave belonging to another is held to have the same rights as a usufructuary; what they acquire on any other account than the two we mentioned, belonging in the one case to the freeman himself in the other to the rightful owner.

§ 93. But after a possessor in good faith has acquired the ownership of a slave by usucapion, since he has thus become owner of him, all acquisitions by the slave enure to his benefit. A usufructuary cannot acquire a slave by usucapion, for, in the first place, he has not possession, but only a right of usufruct; and in the second place, he knows that the slave belongs to some one else.

§ 94. It is a question whether a slave can be an instrument of possession and usucapion for a usufructuary, the slave not being himself in his possession. A slave, undoubtedly, can be the instrument of possession and usucapion for a bona fide possessor. Both cases are subject to the limitation made above as to things acquired by the slave by means of the usufructuary's property or by his own labour.